Selçuklu veziri Nizâmu’l-Mülk (ö. 485/1092) tarafından yaptırılan Nizâmiye

medreselerinin inşası medrese tarihinde bir dönüm noktasıdır. Bu medreseleri önemli

kılan onların, vakıflara bir gelir kaynağı olarak çarşı ve dükkânlara sahip olmalarıdır.
15

Nizâmiye medreselerinin Sünnî doktrinini Batinî-Şii kesimlerden koruması ve

896/1471) tarafından yazılmıştır.
32

Eser Peygamber Efendimizin (s.a.s) doğumunu ve

ailesini/silsilesini konu alan övgü dolu nazımlardan oluşur.

Nehcu’l Enâm: Melle Halil Siirtî (ö.1255/1839) tarafından yazılmış olup akaid ve ahlak

konularını içerir. Eserin dili Kürtçe’dir.

Nûbihar: Ehmedê Xanê (ö. 1119/1707) tarafından yazılmış Kürtçe bir eserdir. Eserin

tam ismi Nûbihara Biçûkan’dır. Eser çocuklara Arapça’yı öğretmek maksadıyla nazım

olarak tertip edilmiş bir sözlük mahiyetindedir. Çocuklara Arapça öğretmenin yanında

bazı öğütler de yer almaktadır. Müellif eserin başında eserin muhatabının çocuklar

Terkîb: ‘Avâmil’in irab ve tahlilini içeren bu eser de Melle Yusuf tarafından yazılmıştır.

Eserin dili Kürtçe’dir.

Sa‘dullah-ı Sağîr: Nahiv ilmine dair bir eser olan Avâmil’in şerhidir.

Şerhu’l-Muğnî: Nahiv alanın da yazılan el-Muğnî’nin şerhidir. Müellifi, Bedreddin

Muhammed b. Abdirrahim b. Hüseyn el-Ömeri el-Meylanî (ö. 811/1408)’dir. Müellif

bu şerhte el-Muğnî’de manası kapalı olan ifadeleri ile şiirleri açıklamıştır.

Sa‘dinî: Tam adı Şerhu’s-Sa‘d ‘Alâ Tasrîfi’z-Zencânî olan bu eser Sa‘dinî ismiyle

meşhurdur. Eserin müellifi, Sa‘deddin Mes‘ûd b. Ömer el-Kâzî et-Teftâzânî (ö.

31

Çelik, “Şark (Kürdistan Medreseleri)”, 163.

793/1390)dir. Eser, Ebu'l-Me‘âlî İzzeddin Abdülvehhab b. İbrahim ez-Zencanî (ö.

660/1262)’nin Sarf ilmi üzerine yazdığı et-Tasrif adlı eserin şerhidir.

Hallu’l-Mekâid Şerhu’l-Kavâid: Hall olarak bilinen bu eser Cemâluddin İbn Hişam (ö.

761/1359)’ın Kavâidu’l-İ‘râb adlı eserinin şerhidir. Eserin müellifi Şemsedddin Ebu’s-

Senâ Ahmed b. Muhammed (ö. 1006/1597)dir.

Hedâiku’d-Dekâik: Sa’dullah el-Burdeî tarafından kaleme alınan bu eser, Zemaşerî (ö.

538/1144)’nin Enmûzec fi’n-Nahv adlı eserinin şerhidir.

Netâicu’l-Efkâr fî Şerhi’l-İzhâr: medrese camiasında kısaca Netaic olarak bilinen bu

eser, Mustafa b. Hamza b. İbrahim Adalı (v. 1085/1674) tarafından te’lif edilmiştir.

Netâic, Birgivî (ö. 981/1573)’nin İzhâru’l-Esrâr adlı eserinin şerhidir.

Behcetu’l-Merdiyye: Suyûtî olarak bilinen bu eser Celaluddîn Suyûtî (ö. 911/1505)

tarafından kaleme alınan, İbn Malik (ö. 672/1274)’in Elfiye adlı eserinin şerhidir.

Kâfiye: Cemâlüddîn b. Hâcib Osman b. Ömer b. Ebî Bekir b. Yusuf (v. 646/1249)

tarafından yazılmıştır.

Molla Câmi: Kâfiye’nin şerhi olan bu eser Abdurrahman Molla Camî (ö. 898/1492)

tarafından yazılmıştır. Eser, Arapça dil felsefesi kitabıdır.

Abdulgafûr Al’l-Câmî: Müellifi Abdulgafûr el-Lârî el-Hanefî (ö. 912/1506)’dir. Eser,

Molla Câmî üzerine yazılan önemli bir hâşiyedir.

İsagucî: Mufaddal b. Ömer Esirüddîn el-Ebherî (ö. 663/1265) tarafından yazılmış bir

mantık kitabıdır.

Muğni’t-Tullâb: Manisalı Mahmud b. Hasan er-Rûmî (ö. 1222/1807)’dir. Bu kitap

İsaguci’nin önemli şerhlerindendir.

Hüsamkâtî: İsagucî’nin bir diğer şerhi olan bu kitap, Hasan Hüsamuddîn el-Kâtî

tarafından yazılmıştır.

Fenârî, Şerhu’l-İsâgucî: Molla Fenârî (ö. 834/1431) tarafından yazılmış İsâgucî

şerhidir.

İ’sâm ‘Ale’l-Câmî: İsamuddîn İbrahim b. Muhammed el-İsferayinî (ö.945/1538)

tarafından yazılmıştır. Eser Molla Câmî’nin kitabına yazılmış bir haşiyedir.

Haşiyetu Kavl-i Ahmed: İbn Hıdır olarak meşhur olan Ahmed b. Muhammed b. Ömer b.

Müslim b. Hızır el-Ömerî (ö. 785/1389) tarafından yazılan bu eser, Fenârî’nin İsagucî

Kitabına şerh olarak yazılmıştır.

El-Muhtasar: Sa'deddin Mes'ud b. Ömer b. Abdillah el-Herevî et-Teftazanî el-Horasani

eş-Şafii (ö. 792/1390) tarafından kaleme alınan bu eser, Maânî ve Beyan ilimlerine dair

bir kitap olup Telhîsu’l-Miftâh’ın şerhidir.

Cem‘ul-Cevâmî‘: Usûl ilmine dair olan bu eser, Tacuddîn es-Sübkî (ö. 771/1370)

tarafından kaleme alınmıştır. Bu kitabın önemli bir özelliği usulde mütekellimîn ile

fukaha yöntemlerini birleştirmesidir.

Şerhu’l-‘Akâid: Akâid ilmine dair olan bu eser, Ebu Hafs Necmeddin Ömer b.

Muhammed b. Ahmed en-Nesefî es-Semerkandî (ö. 537/1142) tarafından kaleme

alınmıştır. Eser, Teftazânî’nin Akaid’inin şerhidir.

Buraya kadar olan kitaplar medresede sıra kitapları olarak bilinen, medresenin sabit

müfredatındandır.

güçlü ilişkileri soyut ve de somut unsurlar şeklinde gündelik yaşamın her yanını

sarmaktaydı. Örneğin dini yaşamın mekânları dışında kalan yerlerde resmi kamu işleri,

ticaret, tarım ve sosyal hayatın farklı motifleri paylaşıma dair bir saygınlıkla devam

edebilmekteydi.
51

33

İbnü’l-Mütefennine er-Rahbî’ (ö. 577/1182).
34

Zeynuddîn b. Abdilazîz el-Belîbârî (ö.987/1579).
35

Ebû Yahya b. Şeref b. Mürrî b. Hasan el-Hızâmî en-Nevevî (ö. 676/1277).
36

Hatip eş-Şirbînî (ö. 977/1570).
37

Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebubekir es-Süyûtî (ö. 911/1505) ve Celâleddîn Muhammed b. Ahmed el-

Mahallî (ö. 864/1459).
38

Nâsırüddîn Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî(ö. 685/1686).
39

Ebû Ca’fer b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923).
40

Muhammed Abduh (ö. 1322/1905).
41

Muhammed el-Hazîn (ö. 741/1341).
42

Ebu’l-Berkât en-Nesefî (ö. 710/13109.
43

Abdulkerim Bingöl- Mehmet Salmazzsem, “Bölge Medreselerinin Yazılı Edebiyatın Gelişmesindeki

Rolü ve Spesifik Olarak Kürtçe Meal ve Tefsirlere Katkısı”, ÜNİDAP Uluslararası Bölgesel Kalkınma

Konferansı ‘Sosyal Kalkınma’ (Muş: 28-30 Eylül 2016), Baskı, Erzurum,: 2016) 2: 76-77.; Abdülmuttalip

Arpa, “Şark Medreseleri Programında Kur’ân Birikimi”, Bingöl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,

1/2, (Bingöl: 2013), 107-110.
44

Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr b. Muhammed el-Hudayri eş-Şafii el-Mısri es-Süyutî

(ö.911/1505).
45

Ebü'l-Fazl İbn Hacer Şihabüddin el-Hafız Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Kinân elAskalani eş-Şafii

(ö. 852/1449).
46

Mansûr Ali Nâsıf (ö. 1341/1928).
47

Ebû Zekeriyya Muhyiddîn Yahya b. Şeref b. Müri en-Nevevî (en-Nevavi) el-Havramî el-Hizami eş-

Şafii (ö. 676/1277).
48

Seyyid Ahmed el-Hâşim
49

Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail b. İbrahim el-Cu'fi el-Buhari (ö. 256/870).